ОБ ОБРАЩЕНИИ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ЦЕНТРАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ Н.Т. РЯБОВА В СВЯЗИ С ОСВЕЩЕНИЕМ ОБЩЕСТВЕННЫМ РОССИЙСКИМ ТЕЛЕВИДЕНИЕМ РАБОТЫ ВСЕРОССИЙСКОГО СЪЕЗДА ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЛОКА «ДЕМОКРАТИЧЕСКАЯ РОССИЯ И СВОБОДНЫЕ ПРОФСОЮЗЫ»

Решение № 31(68) от 12 октября 1995 г.

В Судебную палату поступило обращение Председателя Цент​ральной избирательной Комиссии Н.Т. Рябова с просьбой рассмот​реть вопрос об освещении Общественным Российским Телевидени​ем в программах «Новости» от 2 сентября 1995 г. и «Воскресенье» от 3 сентября 1995 г. работы Всероссийского съезда избирательного блока «Демократическая Россия и Свободные профсоюзы».

Рассмотрев представленные сторонами документы и материалы, в том числе соответствующие сюжеты программ «Новости» и «Воскресенье», заслушав члена ЦИК РФ Биктагирова Р.Т., предста​вителя избирательного блока Пономарева Л.А., представителя ОРТ Мартиросову М.М., Судебная палата установила:

В принятом 3 сентября 1995 г. Всероссийским съездом избира​тельного блока «Демократическая Россия и Свободные профсоюзы» заявлении, ставшим поводом к рассмотрению данного информацион​ного спора, указывается, что в программах «Новости» от 2 сентября 1995 г. и «Воскресенье» от 3 сентября 1995 г. информация о съезде дана с «тенденциозно-оценочным закадровым текстом телекоммен​татора». Свободные профсоюзы были упомянуты в «уничижительном тоне», а также были сделаны «безапелляционные заявления об от​ношении блока к правительству и президенту России». По мнению участников съезда, эти комментарии являются некорректными.

Тщательно изучив видеозапись сюжетов телепрограмм «Новости» и «Воскресенье» о работе съезда избирательного блока, Судебная палата прежде всего отмечает, что данные передачи состоялись до начала предвыборной агитации, поэтому на эти передачи не распро​страняются ограничения, установленные законодательством о пред​выборной агитации.

Судебная палата констатирует, что журналистами ОРТ была рас​пространена достоверная информация, а «уничижительные оценки» в отношении Свободных профсоюзов не являются доказанными. В дан​ных передачах законодательство Российской Федерации о средствах массовой информации не нарушено.

Учитывая изложенное, Судебная палата решила:

1. Признать претензии Всероссийского съезда избирательного блока «Демократическая Россия и Свободные профсоюзы» к Обществен​ному Российскому Телевидению безосновательными.

2. Направить настоящее решение в Центральную избирательную комиссию Российской Федерации и руководству избирательного блока «Демократическая Россия и Свободные профсоюзы».